*De officio librarii. C. XLII.* Ad obviandum monasterii dispendiis, quae ex librorum cura negligenti plerumque possunt contingere, constitutatur a praelato frater idoneus qui omnes libros prius in inventario fideliter annotatos suscipiat et diligenter custodiat; claves ad liberariam et ad omnes seras idem ipse teneat. Et ut hoc commodosius fieri valeat, saltem semel in anno cum praelato magis oportunum videbitur singuli fratres omnes libros quos apud se tenuerint librario coram senioribus sub poena obedientiae repraesentent, quos simuliter ipse librarius si prius in inventario non fuerint annotati conscribat diligenter. Et quia dum libri monasterii inordinate conceduntur saepius amittuntur, ideo statuendum duximus quod libri ipsius monasterii nequaquam concedantur extraneis sine praelati licentia et non nisi meliores aut aequivalentes aut competens vadum ipsorum loco apud librarium reponantur. De personis quoque quibus huiusmodi libri concessi fuerint ac de librorum titulis fiat scriptura memorialis, quae per librarium usque ad tempus restitutionis cum diligentia conservetur. Ne antem libri sic ut praedictur comodati per oblivionem aut errorem amittantur, provideat librarius quod eodem nec concedat nec recipiat nisi in praesentia aliquorum seniorum vadumque restituens scripturam mox delebit. Fratribus in monasterio constitutis unum vel plures libros ipse concedere poterit quociens opus fuerit, nomen fratris librorumque titulos diligenter annotando. Praeterea ad librarium pertinet habere curam sollicitam de libris quibus communiter fratres non utuntur, ne aliquid in eis a

tinea vel qualibet alia corruptela sit infectum. Illos etiam quos concessos recipit diligenter conspiciat ne quicquam in ipsis maculatum sit vel excisum.

*De officio curorum et praedicatorum. C. XLIII.* Cum sit ars artium regimen animalium, eapropter canonici quibus a praelato commissa fuerit cura pastoralis diligenter invigilant, ne plebs sibi credita per ipsorum negligientiam in administratione sacramentorum negligatur. Sint etiam circumspecti in eorum officiis, ne poenas incurvant in corpore iuris sparsim fulminatas. Tempore quoque interdicti sint multym cautelosi, ne sacramentum mictionis extremae cuiquam administrant, ne funera laicorum in loco saero permittant sepeliri, ne mulieres post partum cum stola solemnitatem introducant, caveant et a ceteris lniusmodi si irregularitatis nota nolunt innodari. Et quia scriptura teste inter deum et populum quasi medi colloquuntur, ideo secundum canonicas sanctiones a vulgari vita seclusi a mundi vanitatibus se abstineant, non spectaculis, non pompis intersint, sed pudorem ac verecundiam mentis simplici habitu incessu ostendant, viduarum et virginum frequentationem fugiant, castimoniam quoque immolati corporis perpetuo studeant conservare lectionibus psalmis et ymnpnisi ingi exercitio incumbentes, ut sic vivere valeant ut quotidie ad missarum solemnia accedere possint. Qui enim scelerate vivunt in ecclesia et communicare non desinunt putantes se tali communicatione mundari, sciant nil ad emundationem sibi proficere. Ante omnia igitur secundum canonicanam institutionem a crapula et ebrietate diligenter abstineant, cum ebrietas et mentis inducat exilium et libidinis provocet incentivum, immo secundum sacros canones omnium vitiiorum fomes existit atque nutrix, recolentes quod manus esse munda studeat quae diluere sordes curat, ne tacta deterius coiquinet. Iuris itaque vestigiis inhaerentes suspectis confessionibus suorum subditorum sine personarum acceptione more periti medici infundant vinum et oleum vulneribus sauciatis increpando consolando confortando et monendo circumstantiasque peccatorum caute inquirendo prout poenitenti viderint expedire, deinde secundum exigentiam excessum contraria curando contraria poenitentiam iniungendo salutarem. Inter cetera vero quae ad salutem spectant populi christiani pubulum verbi dei per maxime sibi necessarium existit. Unde cum saepe contingit, quod praecellus cui praecipue cura incumbit animalium propter occupationes multiplices per se ipsum non sufficit populo ministrare verbum dei, generali constitutione sancimus ut ipse viros idoneos ad sanctae praedicationis officium salubriter exequendum ordinet, qui plebes sibi commissas aedificant verbo et exemplo. Quibus in virtute sanctarum obedientiae districtius inhibemus, ne in sermonibus suis ecclesiarum praecellis detrahant seu indulgentias pronuntiant indiscretas, adiuentes quod ipsi iuxta decreta sanctorum patrum singulis diebus dominicis in suis praedicationibus populo materna lingua orationem dominicam et symbolum pronuntiare teneantur. Cum autem presbyteri dupli honore sint honorandi, maxime qui in verbo dei laborant, ordinamus quod praedicatori dupli honoris secundum dispositionem praecell et seniorum consideratis laborum circumstantis ac personarum qualitate a communibus oneribus ita supportentur, quod praedicationis officium liberius exequi valeant et magis expedite; hi etiam velut ceteri ut proprietatis vitium evadant quicquid ipsis praetextu officii obvenierit apud praecellum in communi reponant, qui eis de necessariis cum diligentia providere studeat iuxta posse.

*De officio cantoris. C. XLIV.* Quia primordia noviter conversorum blandis reformanda sunt modis, idcirco secundum canonica instituta praecell novitis praeponat unum de fratribus fidelem instructorem, qui eos caritative ac diligenter informet de regula et moribus de inclinationibus et ceteris observantibus nec non ceremoniis quae late patent supra in capitulo de novitiorum instructione. Debet quoque novitos instruere in legendu cantando et accentuando et ceteris quae ad ipsorum spectant officium. lectiones in choro legendas et ad mensam ipsos saepius examinando. Quod si in praedictis frequenter excesserint, debet eos primum benigne corripere vel si visum fuerit severius increpare. In capitulo tamen non proclamentur, sed ipse magister capitulum cum eis teneat interdum eos redargiendo et aliquando aliquam publicam poenitentiam vel verecundiam ut discant patientiam inferendo; ut tamen omnino fiant pusillanimes, pro tempore blande pertractentur. Quod si magistro suo inobedientes ac rebellis fuerint

nec ipsius monitiones caritativas seu correctiones suscipe voluerint, poterit eos ut publice corporipliantur in capitulo proclamare; debet insuper eos paterno confovere et illa quae eis necessaria fore perspexerit ab aliis officialibus secundum facultatem procurare. Postremo ubicumque negligenter se habuerint vel indisplinante, si praesens fuerit verbo vel signo corrigeremus ipsis studeat et ad melius incitare. Cuiuslibet etiam novitiis diem primum ingressioinis diligenter annotabit. In professione quoque si qui legere nescierint professionis formam pronuntiare tenetur. Ipse etiam cui haec cura committitur, si negligenter fuerit circa eos aut eis in aliquo cuiuslibet laesiois maculam ingesserit, severissime correptus ab officio ammoveatur et alteri committatur, qui eos et innocentis vitae exemplis instruat et ad bonum excitat peragendum. Est præterea cantoris officium, ut post priorem cantum in choro ordinet quando scilicet alte vel basse, tractus seu velocius secundum exigentiam temporis cantandum, ut supra dictum est in capitulo de officio divino. Nihilominus per ipsum in choro decantanda perficiat secundum consuetudinem hactenus observatam.

*De officio vestiarii. C. XLV.* Ad providentiam vestiarii pertinet omnia vestimenta lanae et linea sive pellicea seu calciamenta fratribus necessaria procurare atque custodire suisque temporibus secundum regulam excutere ne a tinea laedantur;rupta autem seu atrita faciat resartiri. Si quis vestimentum novum postulaverit, prius vetus ostendat vestiario, et si ille necesse fore perspexerit et fratrem illum tali vestimento indigere, tribuat quod fuerit tribuendum; et antequam novum suscepit vestimentum vel aliud quolibet sibi necessarium, vetus vestiario debet praesentare. Si autem vestiarius viderit nondum fore necessarium, sed ex superfluo fore quod petitur et adhuc diutius sufficere competenter vel docenter reformari posse, conscientiae ipsius vestiarii sit commissum, ne in hoc excedat odio vel favore. Primo fratrem illum caritative exhortetur, ne exigat quod corpori non est necessarium animae autem periculosum; quod si ille acquiesceret noluerit et in petitione sua pertinaciter perseveraverit, debet præclatio nuntiare, et quod ille deinde iussus faciat indilat. Caveant autem fratres, ne in receptione vestimentorum subtiliora concupiscant aut grossiora contemptant, dicentes cum beato Augustino: Fator de preciosa ueste erubesco &c. Non nimis nitida quaerantur, ne interiores animae sordes contrahat mundae uestis nimius appetitus; ideo super scripta vestimenta secundum arbitrium præpositi laventur. Cum autem fratres ad lavandum dare debuerint, vestiarius hoc ipsum per aliquod signum eis indicet, ut quilibet uestes quas lavare necesse viderit ad locum reponat deputatum. Provideat tamen ipse vestiarius, ne quis vestimentum nimis mundum lavari velit aut immundum diutius quam expedit retinere. Postquam itaque ipsas uestes a singulis fratribus sub certo numero recepit, iis qui lavare debuerint sub eodem numero tribuat lotaque suscipiat ac distribuat fratribus singillatim. Nullus vero fratrū quicquam sibi lavari faciat in speciali nisi de licentia superioris. Postremo uestes fratrum veteres qui reponunt vestiarius secundum ordinacionem prælatis pauperibus vel cui visum fuerit distribuat; calciamenta tamen et uestes lineas pauperibus per se poterit erogare. Ipsius quoque si officii, post mortem fratrum quaecunque derelicta fuerint vestimenta lanae linea sive pellicea ad vestiarium tollere et si quem de fratribus aliquo illorum indigentiam habere cognoverit, tempore congruo iubente prælato ministrare. Libros quoque omnes ad librariam reponat. Illa vero quae ad usum pertinent ecclesiasticum pallas videlicet corporalia et his similia si qua repererit ad sacristiam præsentabit.

*De officio infirmarii. C. XLVI.* Infirmorum ac senium debilium mansio a prælato intra claustrum canonorum procuretur; circa quos ipse maximam diligentiam habeat ac docente regula curam illorum uni alicui iniungat speciale, ut ipse de celario petat quid cuique opus esse perspexerit omniaque necessaria quantum sibi possibile fuerit sine murmure administret, et caveat sumpere ne circa ipsis negligens existat, et quod infirmis præparandum est tempestive provideat, non quod delectat sed quod expedit; si autem nou est certum, medicus consulatur. Quocions igitur aliquis fratrum infirmitate urgente sive in choro sive alibi de conventu egredi compellitur, ei qui conventum tenet hoc insinuet et licentiam egrediendi petat, qui statim infr-

marium aut alium eo absente iubeat sequi infirmum, ut quid opus fuerit impendat, superior vero expleto officio cum primum poterit visitare eum debet, nt aegritudine cognita prout necesse viderit curam eius infirmario commendabit; aliter infirmarius nullius curam suscipere debet. Ad infirmarium quoque pertinet, ut si quis fratrū de lecto surgere nequicrit diligenter perquirat, quid pro eius recreatione debeat praeparari, quod iudicio medici magis viderit expedire, ad quod etiam pro posse suo debet infirmum invitare. Et si ingravescere languor cepirit infirmantis, priori intimet, ut communis oratio fiat pro infirmo; quod si convaluerit, debet iterum indicare, ut oratio terminetur. Providere denique debet infirmarius, ut coram infirmo per ipsum vel alium horae canonice cum cursu beatæ virginis legantur, dummodo infirmus per se illas complere non possit. Hie in solatium habere debet unum vel plures cauonicos vel conversos sive laicos si necesse fuerit, qui infirmos respiciant ipso absente, qui assidue debent in infirmitaria permanere nec facile egredi nisi infirmario concedente. Si quis autem infirmorum infirmarium vel ceteros inquietaverit aut sibi servientibus gravis fuerit vel alias importunus, per infirmarium benigne corripiatur: quod si aliquotiens correptus se non emendaverit, praelato aut priori indicit ut eius perversitas in capitulo coram fratribus arguantur. Postquam etiam infirmarius intellexerit infirmos resumptis viribus non diutius in infirmitaria debere permanere, priori indicit ut communī vitæ fratrum applicentur, vel si adhuc ampliori recreatione indigent discernat diligenter. Et ut omnia circa infirmos rite disponantur, quocies fratres in infirmitaria infirmi fuerint notabili saltem gravati aegritudine infirmaris eisdem frequenter assit præcipue in mensa atque collatione, quae pro illorum infirmitate relevanda fore necessaria cognoverit caritative procurans aut ne sensualitate ducti cibo vel potu excessive prægraventur. Praeterea si qui fratum in infirmitaria fuerint non decumbentes, pro consolatione sua aliqualem lectionem habeant in mensa vicissim legentes de vita et exemplis sanctorum. Tenetur etiam infirmarius frequenter ammonere infirmos et inducere ad susceptionem sacramentorum; quod si salutis suae immemores id facere renuerint, debet praelato ut provideat intimare. Provideat insuper officiales ne quod dare debent et possunt qualibet dissimulatione aut tenacitate abstrahant infirmario pro infirmis ne a domino districte indicentur. Ceteri quoque fratres erga eos omnem caritatem exhibeant et præsertim circa decumbentes interdum de licenti superioris ipsis visitando, sanctarum scripturarum consolationibus ad patientiam adhortando, nequaquam tamen ibi suas faciant collationes aut dintinas sessiones. Ad infirmarium postremo pertinet quociescumque fratres balneari sive radi debuerint aut sanguinem minuere omnia pro iis necessaria sine murmure procurare. Quia vero non tam secundum canones quam secundum leges absurdum est, si promiscuis actibus rerum tribullentur officia, quapropter ad tollendam confusionem officiorum prælatus caute provideat, ne uni personae plura iniungat officia quae sese simul compati non permittunt.

*De communione et sacra unctione fratris infirmi. C. XLVII.* Qui feliciter mori desiderat sacramentorum devota susceptione contra hostes invisibilis se studeat communire. Frater itaque doloris ingravescente magnitudine contrito corde praelato vel cui ipse commiserit generalem faciat de peccatis suis confessionem et proponat firmiter pro posse suo si dominus sanitatem contulerit vitam suam emendare. Facta itaque confessione sacramentum eukaristiae si humiliter petierit sub tali forma eidem pro viatico ministret. Infirmarius priori desiderium infirmi uuent, qui convocatis fratribus id ipsum eis intimabit, siveque processionaliter infirmitariam ingrediantur duobus innioribus fratribus cum cereis et nola præcedentibus, domiuus prior superpellio ac stola inditus deferens sacramentum subseqnatur cum conuentu. Cum igitur ad locum in quo decumbit infirmus pervenerint, dicat dominus prior vel deferens sacramentum voce sonora: Pax huic domui, et respondentibus ceteris: Et omnibus habitantibus in ea, subiungat Kyrieleyson Christeleysom Ky. Pater noster. Et ne nos. Versus ,Salvum fac servum tuum'. Versus ,Mitte ei auxilium de sancto. Domine ex. Dominus vo. Deus qui beatum Petrum apostolum tunum — Oremus — misisti ad Thabitam' ec. Deinde dicat infirmus: Confiteor deo te, fratres antem subinferant: Misereatur te. Quo facto ammoneatur infirmus, ut si aliquem de fratribus offendierit verbo vel facto, sibi postulet indulgeri; demum communicetur more consueto. Postea

abluiens digitos det ei ablutionem subiungens versum ,Nihil proficiat inimicus in eo.' Versus ,Esto ei domine. Domine exaudi. Dominus vobiscum.' Oratio: Domine sancte pater omnipotens aeterne deus, te fideliter deprecamur ut accipienti fratri nostro sacrosanctum corpus domini nostri Jhesu Christi filii tui tam corporis quam animae prosit ad remedium sempiternum per e?'. Deinde praemissio ,Dominus vobiscum' legat evangelium .In principio erat verbum', cruce signans infirmum in principio evangelii, quo completo dicat: Per istos sacros sermones xc. Postremo concludat: ,Sit nomen domini benedictum. Aduitorium nostrum xc. Benedictio dei patris<sup>4</sup> xc., sicque redeant ad ecclesiam eo ordine quo venerunt. Infirmary itaque curam ipsius assidue gerat; possunt etiam ceteri fratres habita licentia infirmum visitare, nisi de consilio medici aut alias ex causa rationabili a talibus fore videretur abstinendum. Cum autem frater infirmus unctione sacra se innungi desideraverit, visitetur eodem modo et ordine ut praedictum est sine nola, nisi forte simul cum unctione deberet eukaristiae sacramento procurari. Praemissis igitur septem psalmis dominus prior vel qui infirmum inungere debuerit ipsum moneat, ut se devoto corde deo et sanctis eius commendet sicque letaniam incipiat fratibus respondentibus: Ora vel Orate pro eo. Infirmus nihilominus si potest dicat: Ora seu Orate pro me. Completis itaque his quae ante unctionem sunt dicenda infirmus dicat: Confiteor deo xc. Quod si illud prae debilitate nequiverit aut si conversus fuerit dicat breviter: Doleo de omnibus peccatis meis et precor vos orate pro me peccatore; tunc circumstantes dicant: Misereatur tui xc. et subiungat sacerdos absolutionem. Quo facto infirmus petat fratres, ut si quem offendisset sibi indulgent pure propter deum; tunc prior vel eius vices gerens inungat eum more consueto cum orationibus quae in agenda continentur. Post unctionem subinferat orationes consuetas; postremo prior benedicendo infirmum dicat: Benedictio dei patris omnipotens et filii xc. descendat super te et maneat semper, ceteris Amen respondentibus processionaliter ad ecclesiam revertantur. Et quia hostis antiquus calcaneo hominis potissimum insidiatur, ideo postquam frater aliquis iunctus fuerit, provideantur personae certae quae eidem cum diligentia obsequantur, quae continuo assint infirmo die nocte diligenter excubantes, ne obitus eius improviso evenire possit. Provideantque infirmarius, quod aliquis secundum dispositionem prioris horas regulares coram eo legat, alia quoque legat vel dicat coram infirmo, quae ipsum ad contritionem devotionem et patientiam possint provocare. Imago quoque crucifixi contra faciem eius sit affixa et lumen usque ad claram diem non extinguitur. Si tamen decubens non fuerit adeo debilis ut de morte timeatur vel forsitan de infirmitate convaluerit, tunc infirmarius cum suo obsequente ipsum respicere debet, ut in capitulo de officio infirmarii est supra dictum.

*De commendatione animae fratris agonizantis et mortui sepultura. C. XLVIII.* Cum tota salus hominis consistat in eius fine, vobis sollicite curandum est ut velut eiusdem corporis membra in agone mutuo succurratis. Infirmus igitur excrescente aegritudine cum agonisare ceperit, mox ipse qui tunc custodianus eius tenet scilicet infirmarius priori insinuat ad convocationem fratres quoquaque tempore fuerit, nisi forsitan tunc horas decantarent aut in mensa residerent. Qui mox infirmary visitent ordine supradicto iuniora aquam benedictam deferente, priore stola induo subsequente, quo ingressi asperget prior infirmum atque locum dicens: Asperges me domine xc, deinde dicant Pater noster, Ave Maria et Credo, subiungentes orationes sequentes scilicet: Proficisci anima christiana de hoc mundo xc. subiungendo: Commandamus tibi domine animam famuli tui xc. Si adhuc supervixerit legantur septem psalmi, quodsi adhuc supervixerit legantur coram eo passiones dominicae per aliquos quibus fuerit commissum; si autem infra commendationem decesserit, dicantur orationes subscriptae: Deus vitae dator et humanorum corporum reparator xc. Deus qui iustis supplicationibus semper praesto xc. ut patet in agenda; deinde dicitur ,Kyrieleison. Christeleison. K. Pater noster. Et ne nos.<sup>4</sup> Versus ,A porta inferi.<sup>4</sup> Versus ,Requiem aeternam. Domine exaudi. Dominus vobiscum.<sup>4</sup> Si sacerdos fuerit dicatur collecta pro sacerdote, si autem fuerit infra sacerdotium seu conversus, dicatur collecta ,Omnipotens sempiterne deus, cui nunquam sine spe addendo ,Fidelium deus.<sup>4</sup> Denum subiungat superior ,Anima eius et animae omnium fidelium<sup>4</sup> xc. Quod si supervixerit post

commendationem fratrum et postea decesserit, tunc infirmarius cum sibi adjunctis orationes praemissas scilicet, Deus vitae dator<sup>4</sup> cum ceteris quae sequuntur adimplebit. Quo defuncto infirmarius cum sibi servientibus ipsum induat hoc modo: Si fugerit clericus indutus superpellicio sarrocio caligis usque ad genua et veletur facies eius, manus quoque in modum crucis complacent et vestes huiusmodi sic constringantur sive consuantur, ut in nulla parte laxa existant; praelatus autem vestibus sacerdotialibus ultra praedicta vestiatur; si vero conversus fuerit, induatur tunica alba scapulari caligis et sudario ut ceteris facies operietur. Quo sic induito ponatur corpus in pheretrum et cereus ardens iuxta illud ponatur in cappella vel alio loco patenti, nec immediate terras commendetur sed secundum exigentiam temporis et personae qualitatem prout praelato visum fuerit tenetur. Ab ea etiam hora qua frater exspiravit et fuerit divulgatum nullus fratrum ad viam se transferat unde ad eius sepulturam redire non possit, nisi causa inevitabilis et ardua aliquos de licentia praelati abesse tunc compellat. Cum autem ad tumulum efferendus fuerit, fratres processionaliter procedant iunioribus precedentibus cum eruce luminaribus aqua benedicta et incenso, praelato vel eo absente priore cum stola subsecente, et postquam ad locum pervenerint praelato inchoante fratres dicant psalmum, De profundis<sup>5</sup> addendo, Requiem aeternam Pater noster. Et ne nos.<sup>6</sup> Versus, A porta inferi<sup>7</sup> ec. Versus, Credo videre. Domine exaudi. Dominus vobiscum.<sup>8</sup> Si sacerdos fuerit dicatur collecta pro sacerdote, sin autem dicatur collecta, Omnipotens sempiterne deus cui numquam<sup>9</sup> et, Fidelium deus<sup>10</sup> sub una conclusione subiungatque praelatim, Anima eius et animae omnium fidelium<sup>11</sup> ec. His finitis ordinetur a priore quatuor fratres, qui corpus deferant ad sepulchrum, conventu submissae prosequentesur, Consurgat.<sup>12</sup> Cum igitur ad sepulchrum pervenerint portantes feretrum, deponant illud iuxta sepulchrum, conventus vero eo ordine quo in choro vultibus ad invicem versis dicant commendationem per hunc modum: Antiphonam, Aperite mihi portas.<sup>13</sup> Psalmus, Confitemini domino<sup>14</sup> qui dicitur in prima sieut et ceteri psalmi subsequentes per choros legantur alternatim, in fine cuiuslibet subiungendo, Requiem aeternam.<sup>15</sup> Deinde dicat praelatus, Oremus<sup>16</sup> et cum conventu prosequatur orationem: Piae recordationis affectum<sup>17</sup> ec, quam orationem sicut et reliquas praelatus solus concludere debet. Post hoc dicitur psalmus, Quemadmodum.<sup>18</sup> Antiphona, Ingrediar in locum tabernaculi.<sup>19</sup> Collecta, Obscuramus misericordiam tuam.<sup>20</sup> Deinde benedicat praelatus sepulchrum hanc orationem dicens: Deus qui fundasti et creasti coelos, qui omnia sidera statuta fecisti ec. Deinde ponatur corpus in sepulchrum dicente conventu antiphonam, Haec requies mea in saeculum saeculi.<sup>21</sup> Psalmus, Memento.<sup>22</sup> Oratio, Deus apud quem mortuorum spiritus vivunt.<sup>23</sup> Qua finita aspergatur et praelatus proieciens terram super eum tribus vicibus dicens antiphonam, De terra plasmasti me<sup>24</sup> ec, cum conventu subiungat: Psalmus, Domine probasti me.<sup>25</sup> Oratio: Oremus fratres carissimi pro spiritu cari nostri ec; interim subterretur more consueto. Sequitur oratio: Temeritatis quidem est dominus ec. Item: Debilitum humani corporis ec, ut patet in agenda. Sequitur, Pater noster. Et ne nos.<sup>26</sup> Versus, A porta inferi.<sup>27</sup> Versus, Requiem aeternam. Domine exaudi.<sup>28</sup> Oratio, Dominus vobiscum.<sup>29</sup> Collecta, Dens qui es universorum conditor<sup>30</sup> ec. Partem beatae resurrectionis<sup>31</sup> ec. Collecta, Deus in cuius miseratione<sup>32</sup> ec. Praedictas collectas solus praelatus dicat vel eius vices gerens, qui ultimo subiungat, Anima eius et animae omnium fidelium<sup>33</sup> ec. Tunc abeunt versus sacrarium cantent submissa voce responsoriū. Si bona suscepimus<sup>34</sup> ec, ut patet in agenda; et sic completur commendatio et sepultura fratrum defunctorum. In crastino itaque vel alia die competenti finita missa pro fratre defuncto more solito dicatur commendatio circa feretrum hoc modo: Non intres in initio<sup>35</sup> ec. Responsoriū, Absolve.<sup>36</sup> Secundum responsoriū, Deus aeternus.<sup>37</sup> Tertium responsoriū, Libera me domine;<sup>38</sup> cetera patent in agenda. Cum tertio responsorio procedant ad sepulchrum, ubi dicant: Psalmus, De profundis<sup>39</sup> addendo, Requiem aeternam. Kyrieleison. Christel. K. Pater noster. Et ne nos in.<sup>40</sup> Versus, A porta inferi.<sup>41</sup> Versus, Requiem aeternam. Domine exaudi orationem meam. Dominus vobisnum.<sup>42</sup> Collecta, Inclina domine aurem tuam<sup>43</sup> et, Fidelium dens omnium<sup>44</sup> simul concludantur per praelatum. Rediendo ad chorum cantent voce bassa antiphonam, Media vita<sup>45</sup> ec, procedentes usque ad summum altare, ubi flexis

genibus dicant: Psalmus ,Miserere mei deus' subiungentes ,Requiem aeternam. Kyrieleison Christeleison. Kyrieleison scilicet Pater noster. Et ne nos.<sup>4</sup> Versiculum ,Ne tradas domine bestias animas<sup>4</sup> scilicet Versus ,In memoria aeterna erunt iusti. Domine exaudi. Dominus vo.<sup>4</sup> Collecta ,Satisfaciat tibi domine deus<sup>4</sup> scilicet subiungatque praelatus ,Sit nomen domini benedictum. Adiutorium nostrum<sup>4</sup> scilicet prout in agenda continetur.

*De exequiis et suffragiis pro fratre defuncto peragendis. C. XLIX.* Ordo rationis id exigit ut canonici regulares, quibus in vita iuxta apostolorum regulam eorum in unum et anima una foro debet, nec post mortem a compage secernantur fratnrae caritatis. Idecirco statuimus, quod defuncto fratre vestrae professionis cuiuscunq; conditionis fuerit die proxima, nisi festum occurrit, secundum ordinatiōnēm praelati loco et tempore congruo fratres omnes et singuli converniant ad capitulum, dictisque si qua dicenda fuerint praelatus primo a domino priore, deinde ceteri a praelato quinque ictrum disciplinam suscipiant corporalem iuxta formam de capitulo in die paraceveres supra plenus annotata cum psalmo ,Miserere mei deus', qui per ,Requiem aeternam' concludatur cum oratione dominica, versiculo consueto et collecta pro defunctis, secundum exigentiam personae addendo collectani ,Fidelium.<sup>4</sup> Praebenda etiam unius fratris pauperi et si fieri poterit sacerdoti per trinita dies in refectorio aut alias secundum praelati ordinatiōnēm praecusat. Praeterea fratres indilate tricesimum secundum ordinatiōnēm prioris compleant sine interruptione cum effectu. Quo non obstante quilibet sacerdotum in aut extra monasterium praelato non exempto septem missas defunctorum pro eo legat in privato infra mensam, diaconi vero et subdiaconi unus[quis]que ipsorum unum psalterium in privato legere debet cum novem lectionibus vigiliarum, non obstante psalterio quod in communī cum ceteris persolvere tenetur. Ceteri autem clerici dicant loco missarum septem vicibus vigilias minores, conversi similiter septies dicant tot Pater noster quot pro vigiliis persolvere sunt consueti. Nomen etiam ipsius mortilogio fratrum inscribatur singulis annis in capitulo recitandum hoc modo: Si praelatus fuerit, sic intituletur: Obiit dominus B. praepositus huius loci, si prior: Obiit dominus M. prior huius loci, si autem sacerdos: Obiit dominus N. sacerdos huius loci; quod si diaconus vel alii infra sacerdotium fuerit constitutus seu conversus fuerit sic inscribatur: Obiit frater J. diaconus vel subdiaconus seu professus huius loci, si clericus fuerit, conversus vero: Obiit frater C. conversus noster. Si tamen aliquis novitiorum non professus suscepto habitu defunctus fuerit, volumus quod omnia funeralia per conventum pro ipsis annis circa sepulchram compleantur sicuti pro fratribus professis exiat ordinatiōnē, vigiliæ etiam cum novem lectionibus et in crastina missa cum commendatione peragantur; quibus insuper sacerdos unam missam pro eo legere sit astrictus, hi vero qui sacerdotes non fuerint dicant quilibet vigilias cum novem lectionibus in privato, conversi etiam persolvant totidem Pater noster et Ave Maria sicut pro vigiliis dicere solent. Ordinamus praeterea quod pro fratribus vestris professis exequiae die congruo sine mora solemptius peragantur, ad quas lumina decentia cum aliis correquisitis custos aptare teneatur; qui si praelatus fuerit stolam in modum crucis et calicem feretro superponat, pro aliis autem defunctis feretrum more solito adornetur. Quibus adaptatis præmissis vesperris defunctorum cum duabus collectis ut supra compleantur vigiliæ novem lectionum prout est consuetum, ad quas omnes fratres interesse debent; pulsetur nūlilonius tam ad vigilias quam ad missam in crastino solito more, quam quidem missam praelatus vel eo absente cantabit dominus prior. Finita missa ipse officia eius cum ceteris fratribus stolas habentibus qui sacerdotes fuerint feretrumque circumstantibus dicant commendationem per hunc modum: Non intres in iudicium<sup>4</sup> cum ceteris quae in capitulo praecedenti sunt descripta. Adiiciamus interea quod quantocius fieri poterit fratres psalterium in choro conventionaliter per triduum compleant, in quo etiam triduo nomen defuncti cum aliis defunctorum nominibus si qui occurserint in capitulo recitentur. Prima itaque die loco vigiliarum praemissu pulsu circa horam primam prout ad vigilias communes fieri est consuetum et disposito tupeti cum quatuor lumenib; praelato inchoante ,Oremus pro fidelibus defunctis<sup>4</sup> scilicet prosequantur invitatorum ,Circumdederunt me<sup>4</sup> et ,Venite<sup>4</sup> ut in vigiliis est consuetum; deinde cuius interest incipiat antiphonam ,Dirige<sup>4</sup>, ad quam psalterium in dextero

choro inchoatur sine tone distincte legendo a principio usque ,Dominus illuminatio mea<sup>4</sup> exclusive et ibi subiungatur ,Requiem aeternam<sup>5</sup> cum antiphona ,Dirige<sup>6</sup>, qua finita incipiatur in sinistro choro antiphona ,Converte domine<sup>7</sup>, ad quam incipiatur secundus nocturnus scilicet ,Dominus illuminatio mea<sup>8</sup>, quo terminato et antiphona ,Converte domine<sup>9</sup> completa intonetur in dextero choro antiphona ,Ne quando<sup>10</sup> et subiungatur tertius nocturnus scilicet ,Dixi custodiam,<sup>11</sup> quo lecto usque ,Quid gloriariis<sup>12</sup> exclusive subinferant ,Requiem aeternam<sup>13</sup>. Completa antiphona ,Ne quando<sup>14</sup> sequitur versus de primo nocturno ,Pater noster. Et ne nos<sup>15</sup>, deinde persolvantur primae tres lectiones vigiliarum cum suis responsoriis, post finem tertii responsorii intonet antiphona ad ,benedictus<sup>16</sup>, qua post canticum ,Benedictus<sup>17</sup> terminata dicatur ,Kyrieleison. Christeleison. Kyrieleison. Pater noster. Et ne nos<sup>18</sup>, dictisque versibus consuetis prout in vigiliis subiungatur collecta secundum conditionem defuncti, cui additur ,Fidelium deus<sup>19</sup>, quae simul more solito concludatur; sieque completerat prima quinquagena. Die secunda finito pulsu et dicto Pater noster frater cuius interest in sinistro choro intonet antiphonam ,In loco pascuae<sup>20</sup>, chorus legat psalmum ,Quid gloriariis<sup>21</sup> et prosequatur secundam quinquagena psalmorum modo supradicto eam tribus antiphonis versiculo lectionibus et responsoriis secundi nocturni vigiliarum concludendo eam psalmo et collectis ut supra. Die tertia ad intonationem antiphonae primae tertii nocturni vigiliarum iincipiat dexter chorus psalmum ,Domine exaudi orationem meam et clamor meus ad te veniat<sup>22</sup> cum ceteris psalmis prosequendo usque ,Dixit dominus<sup>23</sup> exclusive; deinde inchoata secunda antiphona eiusdem nocturni legatur psalmus ,Dixit dominus<sup>24</sup> cum ceteris usque ,Ad dominum cum tribularer clamavi<sup>25</sup>, quibus fuitis intonetur tercia antiphona et dicantur psalmi ,Ad dominum<sup>26</sup> usque ;Laudate dominum in sanctis eius<sup>27</sup> inclusive; sieque compleatet tertia quinquagena cum versiculo lectionibus et responsoriis tertii nocturni vigiliarum modo praedicto concludendo. Si quis vero fratratus psalterio conventuali de licentiis praeflati interesse non poterit, per se compleat modo praemisso. Postremo volumus omnes fratres cuiuscunq; status aut officii fuerint in et extra monasterium obligari ad praemissa suffragia defunctorum, adiuentes quod ipse prior quantocius poterit obitum fratris defuncti canoniciis intimet extra monasterium constitutis.

*De confraternitate extraneis tribuenda et quid pro animabus eorum fieri debat. Hoc capitulum L<sup>a</sup> et ultimum.* Cum uniuere bonum in commune deductum pulchrius elucescat, idcirco rationabiliter ordinamus quod si aliqua persona saecularis affectum devotionis ad monasterium vestrum habens sive ad ordinem se participe orationum vestrarum ceterorumque bonorum operum fore desiderans confraternitatem sibi dare pure propter deum postulaverit, non statim eidem annuatuer sed prius consensus totius capitulo requiri debet. Quod dum omnibus aut saltem maiori et saniori parti placuerit, is qui se ad confraternitatem suscipi desiderat, nisi forte adventus eius monasterio fuerit onerosus aut alias religioni non competit, personaliter veniat ad locum ubi conventus secundum ordinacionem praeflati fuerit congregatus. Quo ingresso requirat ab eo praeflatus, quid petat; qui prius ab aliquo de fratribus materna lingua instructus respondere debet: Peto orationum participationem et vestram confraternitatem; cui dicat praeflatus: Quantum a deo promiceri possumus et nostrum est largiri communione orationum nostrarum tibi tribuimus, quatenus cum electis a remuneratore omnium bonorum valeas nra nobiscum praemia recipere re promissa. Deinde eo genua flectente dicantur a fratribus psalmi ,Miserere mei deus. Levavi oculos meos. Ecce quam bonum<sup>28</sup> cum ,Gloria patri. Kyrieleison. Christeleison. Ky. Pater noster. Et ne nos<sup>29</sup>. Versus ,Domine non secundum peccata nostra<sup>30</sup>. Versus ,Salvum fac servum<sup>31</sup>. Versus ,Esto ei dominus turris fortitudinis. Domine exaudi. Dominus vobiscum. Oremus. Domine deus patrum nostrorum qui dixisti: ubi fuerint congregati<sup>32</sup> rc. Deinde subiungat praeflatus non praemittendo Oremus ,Susciptat te deus et dominus noster Ihesus Christus<sup>33</sup> re postea praeflatus correcta ei manu dicat: Participe et consortem omnium bonorum faciat te omnipotens et misericors dominus. Amen. Qui praeflato et fratribus suis gratiarum actiones referens abscedat. Cum autem obitus alius corum qui vobiscum laicam sortiti sunt fraternitatem vobis fuerit nuntiatus, fiat pro eo secundum tenorem litterarum desperar confectarum; quod si in litteris huiusmodi suffragia specialia non sunt expressa, imponatur collecta competens

statui defuncti in vesperis et vigiliis defunctorum proxime peragendis et celebretur pro eo una missa defunctorum in privato secundum ordinationem prioris. Si vero intimatus fuerit obitus alicuius fratris illorum monasteriorum quae vobis cum fraternitatem conscriptam habuerint, pronuntietur in capitulo et fiat pro eo totum officium defunctorum sicut in anniversariis communibus apud vos fieri est consuetum, nisi ultra ista litteris vestris ad plura facienda fueritis obligati. De aliis autem suffragiis pro parentibus fratribus et benefactoribus vestris supra dictum est in capitulo de suffragiis defunctorum.

Hunc igitur statum sacrae religionis vobis in his constitutionibus nostris tripliciter descripsimus, qualiter videlicet quisque vestrum se habere debeat in ipsius ingressu progressu et egressu. Qui licet aliquiliter sit terribilis in ingressu, est tamen vera domus dei in progressu, quem in praesentis vitae stadio dominus transigere sic concedat, ut sit vobis porta coeli in egressu. Et quia omnium habere memoriam divinitatis magis quam humanitatis existit, id circa ut praesentes nostrae constitutiones memoriae tenacius commendentur, columnas quod singulis annis bina saltem vice integre legantur in conventu, scilicet circa festum pascae et festum sancti Michaelis, ut fratres eis plenius intellectis et inhibita declinet et permissa sectentur. Et illi quidem sibi imputent, si pro suis excessibus poenis debitibus arceantur, qui autem inssa compleverint, aeterna praemia consequantur. Amen. Observamus igitur vos per viscera misericordiae dei nostri et requirimus, quatenus praesentes nostras constitutiones non sine mysterio quinquaginta capitula continentis prompto animo suscipiatis, ut sicut in spirituali iubilatio rei solvuntur, debita demittuntur, exiles in patriam revocantur et hereditas amissa restituatur, ita per hunc modum vivendi speramus abundanter ministrabitur vobis introitus in aeternum regnum domini et salvatoris Ihesu Christi; non tamen quod ea tantum adimplere debeatis quae sunt hic conscripta, sed quicquid supererogare poteritis operamini indefesse, providentes bona non tantum coram deo sed etiam coram omnibus hominibus.

Nos igitur Johannes dei et apostolicae sedis gratia episcopus Merseburgensis supradictas omnes et singulas constitutiones pro reformatione et regulari observantia regulae cum matra deliberatione ex statutis patrum ordinis canonorum regularium editas in superscriptis quinque quaternis et uno folio contentas atque ex divina inspiratione sancti spiritus gratia per supra memoratos dominos praepositum priorem et conventum supra scripti monasterii sancti Thomae Lipezensis nostrae diocesis acceptatas anoritate nostra ordinaria duximus confirmandas ac confirmannis per praesentes. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium praemissorum praesens registrum ut praemittimus quinque quaternos et num folium continens in pergamente conscriptum exinde fieri et per dominum Nicolaum Slendorff de Jhenis notarium publicum nostrumque et nostrae curiae sive anlae episcopalibus scribam iuratum infra scriptum subscribi et publicari mandavimus nostrisque maioris sigilli iussimus appensione communiri. Datum et actum Merseburg in curia nostra episcopalni predicta anno a nativitate domini millesimo quadringentesimo quadragesimo quinto inductione octava pontificatu domini papae non errore sed ex causa obnissso, die vero decima mensis Septembris hora tertiarum vel quasi praesentibus ibidem venerabilibus et honorabilibus viris dominis Petro Loser canonico, Theoderico Leymbech vicario et syndico capitulo ecclesiae Merseburgensis et aliis pluribus testibus fide dignis ad praemissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Nicolaus Slendorff de Jhenis clericus Maguntiensis diocesis sacra imperiali auctoritate publicus notarius memoratiqne reverendi in Christo patris et domini domini Johannis episcopi Merseburgensis ipsiusque curiae episcopalibus scriba iuratus, quia dictarum constitutionum ac reformationis confirmationi atque aliis praemissis una cum praenotatis testibus praesens interfui eaque sic fieri vidi et audiui, ideo praesens publicum instrumentum manu mea propria scriptum et subscriptum

Signum notarii.

exinde confeci signoque et nomine meis solitis et consuetis una cum appensione sigilli  
memorati domini mei episcopi ac de eius mandato signavi rogatus et requisitus in  
fidem et testimonium omnium et singulorum praemissorum.

Nach der Handschrift Rep. II. n. 135 in der Stadtbibliothek zu Leipzig.  
Vgl. Naumann catal. libror. manuscript. p. 65.

### No. 226. 1445. 18. Oct.

*Die vom Abt Jodocus vom Marienkloster zu Breslau zur Reformation des Thomasklosters depa-  
tirten Brüder versprechen, hinsichtlich des uncollendet gebliebenen Reformationswerkes keine  
Ausprüche auf Unkostenentschädigung erheben zu wollen.*

In nomine domini amen. Ego frater Stanislaus magister artium et sacrae  
theologiae baccalarius, professus monasterii beatae Mariae virginis extra muros Wra-  
tislaviae, vocatus per venerabilem patrem dominum Burehardum praepositorum et con-  
ventum monasterii sancti Thomae apostoli in Lipeck pro reformatione inibi facienda  
una cum magistro Paulo de Olsna fratre et collega mihi per venerabilem patrem  
dominum Jodocum abbatem et praelaturn nostrum de consensu nostri conventus con-  
deputato, post cuius quidem negotii reformationis aggressum variosque tractatus ac  
statutorum compilationem eorundemque presentationem reverendo in Christo patri  
domino episcopo Merseburgensi negotium huimusmodi tam salubre de certa scientia  
eiusdem reverendi patris loci ordinarii animo est consumatum, quare praesentibus  
recognoscere nomine meo et praefati magistri Pauli, praedictum negotium in tanta cari-  
tate placidoque favore incompletum reliquisse, qua id ipsius incepimus ad petitionem  
saepius iterata dictorum dominorum praepositi et sui capituli praelabiti, promitto  
quoque, quod nec praelatus noster nec praefatus magister Paulus vel quaevis alia  
nostrae congregationis persona quocumque exquisito colore seu occasione qualibet  
dictae reformationis non ex defectu nostri ut speramus incompletiae debet impetrare  
seu impedire saepe dictum dominum praepositum vel suum conventum pro laboribus  
factis in negotio nominato sive alias, cum mihi per eosdem bene ad libitum satis-  
fecerunt pro eisdem. Donet ipse qui vult omnes homines salvos fieri, quod per alios  
finem optatum sortiatur. Scriptum ipso die sancti Lucae evangelistae in monasterio  
repetito sancti Thomae in Lipeck manu propria anno domini xc. LV.

Nach der gleichzeitigen Niederschrift auf Papier ohne Siegel im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden.

### No. 227. 1447. 11. Aug.

*B. Johann von Merseburg befiehlt dem Probst Burkard, Zuschriften des Pabstes Felix und der  
Versammlung zu Basel ferner nicht mehr Folge zu leisten, da er mit zahlreichen Geistlichen und  
Weltlichen für Pabst Nicolaus V. sich erklärt habe.*

Johannes dei gratia episcopus Merseburgensis. Salutatione amicabili praemissa.  
Venerabilis domine praeposite. Quia magna deliberatione prachabita nos declaravimus

nna cum reverendissimo in Christo patre et domino nostro archiepiscopo Magdeburgensi, domino Nuenborgensi et innumerabilibus principibus et praecellatis tam spiritualibus quam saecularibus pro sanctissimo in Christo patre ac domino nostro domino Nicolao papa moderno, mandamus igitur vobis quatenus per amplius litteras peregrinas Felicis in sua obedientia nuncupati papae nec illorum qui sunt in Basilea ad execundum in diocesi nostra non recipiatis. Datum Merseborgh in crastino sancti Laurentii martyris nostro sub sigillo anno jc. XLVII.

Venerabili viro domino Borchardo praeposito monasterii sancti Thomae Liptzensis canonicorum regularium jc. devoto nobis in Christo dilecto.

Nach der Handschrift 176 fol. 32 in der Universitätsbibliothek zu Leipzig

### No. 228. 1447. 3. Dee.

*B. Johann von Mersburg ordnet für die Domkirche und die Sixtikirche zu Mersburg, für die Thomaskirche zu Leipzig und die andern Pfarrkirchen seiner Diöcese das Frühläuten pro pace an und ertheilt den Andächtigen Ablass.*

.Johannes dei gratia episcopus Merseburgensis universis et singulis Christi fidelibus per civitatem et diocesim nostram constitutis salutem in domino sempiternam. Ex iniuncto nobis pastoralis curae officio sollerter amplectimur gloriam omnipotentis dei et gloriosae virginis Mariae ipsius genitricis exaltare ac devotionem Christi fidelium quantum nobis ab alto conceditur augmentare, sperantes rationabile deo praestare obsequium, dum sui nominis cultum et gloriae nostri regiminis tempore magnificemus nostrae mentis aciem ad praemia aeterna converentes. De maturo igitur venerabilium virorum dominorum praepositi, decani et capituli ecclesiae nostrae Merseburgensis consilio ad laudem et gloriam omnipotentis dei et suae gloriosae virginis matris Mariae decretimus et auctoritate nostra praesentibus ordinaria indulgenz, quod tam in dicta nostra cathedrali, quam in sancti Sixti collegiata, in monasterio sancti Thomae Lipezensi singulisque parochialibus ecclesiis civitatis et diocesis nostrarum singulis diebus de mane in ortu diei pulsum fieri pro pace, pro nostra et nostrorum subditorum gregisque fidelium nobis commissae incolumitate et prosperitate animarumque salute, quatenus ex his per nostrae sollicitudinis studium gloria divini nominis gloriosiss extollatur salusque animarum uberioris procnretur. Nos vero omnibus et singulis vere poenitentibus confessis et contritis, qui ad trinam pulsationem in aurora diei pro pace fiendam dennm omnipotentem et gloriosam virginem Mariam matrem eius emma dominica oratione et tribus salutationibus angelicis videlicet Ave Maria invocaverint pie et devote, de omnipotentis dei misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate ac sanctorum Johannis Laurentii Maximiliani Romani et Heinrici patronorum ecclesiae nostrae meritis confisi quadraginta dies indulgentiarum de iniunctis eis poenitentiis misericorditer in domino relaxamus, praesentibus perpetuis temporibus duraturis. Datum Merseburg anno a nativitate domini